
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

QUINTA-FEIRA, 2 DE MARÇO DE 2023 EDIÇÃO ESPECIAL 1.719- ANO: XVIII Página 1 de 5 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

   

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO...........................................................................................................1 

PORTARIAS..........................................................................................................................................1 
PROCESSOS LICITATÓRIOS..............................................................................................................1 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO........................................................................................................4 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 
PORTARIAS 

 
 
PORTARIA Nº 155, DE 2 DE MARÇO DE  2023 
Concede licença em razão de falecimento de familiar. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder licença de 5 (cinco) dias consecutivos a servidora Eliza de Souza de Oliveira, ocupante do cargo de Margarida, lotada na Secretaria de Serviços 
Urbanos e Pavimentação, em razão de falecimento de familiar, com efeitos retroativos a 28/02/2023. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
 
PORTARIA Nº 156, DE 2 DE MARÇO DE 2023 
Concede licença prêmio. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação nº 7, de 2 de 
janeiro de 2023,  
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder 30 (trinta) dias de licença prêmio a servidora Sueli Silva Santana Nogueira, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Diversos, lotada na Secretaria 
de Serviços Urbanos e Pavimentação, relativo ao período aquisitivo de 17/09/2012 a 16/09/2017, com efeitos a partir de 03/03/2023. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CLAUDINEI EDSON DALLA CORTE 
 

 
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5984/2023 
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2023 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto processo licitatório na modalidade Tomada de Preços, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM visando a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO NOS PRÉDIOS VINCULADOS A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA. 
Data da realização: 20 de março de 2023, às 08h30min. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 28 de fevereiro de 2023. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5985/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2023 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por Item, 
visando CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO E LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO 
DE CAIXAS DE ÁGUA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: até às 08h15min do dia 17 de março de 2023, horário de Brasília, Distrito Federal.  
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 08h15min do dia 17 de março de 2023, horário de Brasília, Distrito Federal.  
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
https://www.gov.br/compras/pt-br/. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e  https://www.gov.br/compras/pt-br/.  
Ubiratã, Paraná, 01 de março de 2023. 
 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
https://www.gov.br/compras/pt-br/
https://www.gov.br/compras/pt-br/


Jornal O Paraná
Quinta-feira, 2 de março de 2023 Edição 14.0472 Editais 



335ª feira | 02/Mar/2023 - Edição nº 11361

Telêmaco Borba

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
EDITAL DE CREDENCIAMENTO N.º 01/2022 –SMS 

CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS NA ÁREA DE 
SAÚDE 

Art. 1º - A Comissão Permanente de Credenciamento designada pela 
Portaria Nº.  012/2022, no uso das atribuições legais estabelecidos pela Lei 
Municipal Nº. 1331/2002, alterada pela Lei Municipal Nº 1855/2011, 
regulamentada pela Instrução Normativa 01/2023 – SMS; 

TORNA PÚBLICO, em cumprimento a I.N. 01/2023 – SMS, Art. 9º, 
VI, a habilitação para a contratação no credenciamento, permitindo sua 
contratação para prestação de serviços na área de saúde, junto a Secretaria 
Municipal de Saúde, em caráter complementar aos serviços do Sistema Único de 
Saúde – SUS, conforme segue: 

NOME EMPRESARIAL: IDF – INSTITUTO DOUTOR FEITOSA 
CNPJ: 08.853.496/0001-58 
ATIVIDADE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA 
ESPECIALIDADE DE ENDOSCOPIA 

Art. 2º - Determina a abertura do prazo de 05 (cinco) dias uteis para interposição 
de recursos, que deverão ser protocolados na Seção de Expedição e Protocolo e 
encaminhados a Comissão Permanente de Credenciamento. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Telêmaco Borba - PR, 01 de março de 2023 

Roberto Stock 
Coordenador da Comissão de Credenciamento 

18931/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023-

RETIFICADO II 
Objeto: Limpeza de caixa d’água, desinsetização, descupinização e 
desratização, do tipo menor preço total por item, através do sistema de 
registro de preços, licitação com itens para ampla disputa e itens exclusivos 
para MEI,ME ou EPP com prioridade de contratação local e regional. 
Data: 16 de março de 2023 / Horário: 09h00min.  
Plataforma ComprasNet http://www.comprasgovernamentais.gov.br 
O edital poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Administração - Divisão 
de Licitações ou através do endereço eletrônico: 
https://telemacoborba.atende.net/#!/tipo/servico/valor/8/padrao/1/load/1 

Telêmaco Borba,24 de fevereiro de 2023. 
Matilde Maria Bittencourt 

Pregoeira 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

19321/2023

Toledo

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para 
aquisição suplementos alimentares para uso dos pacientes nos serviços de 
Urgência e Emergência do município, sendo a Unidade de Pronto Atendimento 
(UPA) e Pronto Atendimento Municipal (PAM), alimentação enteral a 
domicílio, suplementos alimentares para crianças do município e para atender 
pacientes com decisão judicial, distribuídos na farmácia escola. DATA DE 
ABERTURA: 13h30min do dia 16 DE MARÇO DE 2023. VALOR 
MÁXIMO: R$ 1.351.936,45 (um milhão, trezentos e cinquenta e um mil, 
novecentos e trinta e seis reais e quarenta e cinco centavos). 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023 - TRÂNSITO 
OBJETO: Contratação de Leiloeiro(a) Público Oficial, doravante chamado de 
Leiloeiro, para administrar e operacionalizar leilões de veículos recolhidos, 
preferencialmente na forma eletrônica, e, quando couber, também na forma 
presencial, com anuência da Comissão Especial de Leilão do Fundo Municipal 
de Trânsito – CEL-FMT, de bens e veículos de terceiros não regularizados / 
reclamados / recolhidos há mais de 60 (sessenta) dias, de acordo com o art. 328 
do Código de Trânsito Brasileiro, em virtude de abandono, acidente, retenção 
ou remoção a qualquer título, os quais encontram-se depositados no pátio de 
recolhimento de veículos mantido pelo Fundo Municipal de Trânsito de Toledo 
– FMT. DATA DE ABERTURA: 08h00min do dia 17 DE MARÇO DE 2023. 
VALOR MÁXIMO: A comissão máxima aceitável para este Pregão é de 5% 
(cinco por cento). 
 
- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição no site: www.toledo.pr.gov.br - 
link Licitações. Demais informações: Depto. Licitações e Contratos do 
Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 1586, Centro, Toledo/Pr, de 
segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8820, e-mail: 
licitacao@toledo.pr.gov.br 

 
 19396/2023

Ubiratã

MUNICIPIO DE UBIRATÃ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5984/2023 
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2023 

O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto processo 
licitatório na modalidade Tomada de Preços, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO NOS 
PRÉDIOS VINCULADOS A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA. Data da realização: 20 de março de 2023, às 08h30min. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço 
Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderão 
ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba Processos 
Licitatórios.Ubiratã, Paraná, 28 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 

 

18996/2023

Ventania

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO N° 6/2023

O Município de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento 
dos interessados, que estará realizando no dia quatorze de março de 2023 às 09 
horas, licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor preço por lote, cujo 
objeto é a contratação de pessoa jurídica devidamente constituída para prestação de 
serviços para separação, coleta e triagem dos materiais recicláveis, em atendimento 
a solicitação da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, conforme discriminados 
no Termo de Referência - ANEXO I do Edital. O valor máximo global previsto 
pela Administração para a contratação é de R$ 1.120.000,00 (um milhão, cento e 
vinte mil reais). As despesas decorrentes da aquisição correrão a conta de recursos 
próprios, consignados no orçamento geral do município. Acolhimento das propostas 
a partir das 08 horas do dia 02/03/2023. Data limite para acolhimento de proposta: 
até às 08 horas do dia 14/03/2023. Data início da fase de lances: dia 14/03/2023 às 
09 horas. Cópia do edital e seus anexos poderá ser obtida no site www.bll.org.br, no 
qual será realizado a sessão do Pregão. Informações pelo telefone (42) 3274-1144 
das 08h30min às 11hs e 13hs30min às 17hs.
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 1º de março 
de 2023.

Ione Tomaz Pereira de Camargo
Prefeita Municipal em Exercício

19255/2023

Verê

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2023

A Prefeitura Municipal de Verê-PR, avisa aos interessados que fará realizar no dia 
16 de Março de 2023, às 09:00 horas, a abertura da licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, tipo menor preço POR ITEM, que tem por objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios e descartáveis para o Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos (SCFV) e Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família (PAIF). 
Data de recebimento das propostas: do dia 06/03/2023 às 08:30 horas até o dia 
16/03/2023 às 08:30 horas. Análise de propostas: 16/03/2023 às 08:31 horas. Disputa 
de lances à partir das 09:00 horas do dia 16/03/2023. Edital na íntegra: à disposição 
dos interessados no Departamento de Compras, Licitações e Contratos, na Rua 
Pioneiro Antonio Fabiane, nº 316, Centro e no site www.vere.pr.gov.br - licitações, 
ou através do site: www.bbmnetlicitacoes.com.br. Informações complementares 
através dos telefones (46)3535-8000.

Verê-PR, 01 de Março de 2023.

Luan Morosini
Pregoeiro

19136/2023

O Prefeito do Município de Verê, Estado do Paraná, com base na Lei 
Federal 8.666/93 e legislação complementar, torna público extrato de 

Contrato:

PARTES: Município de Verê - PR e a empresa YAMADIESEL COMÉRCIO DE 
MÁQUINAS - EIRELI.
ESPÉCIE: Contrato nº 13/2023 - Pregão Eletrônico nº 4/2023.
OBJETO: Aquisição de Equipamentos Rodoviários.

CÓDIGO LOCALIZADOR:
146063323

Documento emitido em 02/03/2023 14:55:01.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11361 | 02/03/2023 | PÁG. 33

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.




